
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 813 DEL 14-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 187 DEL 14-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l'Associazione di volontariato
"La Clessidra" per la gestione del servizio prescuola per l'anno scolastico 2016/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che la Legge n. 266 del 11.8.1991 “Legge quadro sul volontariato” riconosce il
valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione,
solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile, culturale individuate
dallo Stato e dagli Enti pubblici;

CONSIDERATO che la suddetta legge, all’art. 7, prevede la possibilità per gli Enti Locali di
stipulare convenzioni con le Organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli
appositi registri regionali;

VISTA altresì la L.R. 26.4.1993 n. 28 “Norme relative ai rapporti con le organizzazioni di
volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri enti pubblici – Istituzione del registro
regionale delle organizzazioni del volontariato” che prevede all’art. 2 che tra le attività di
volontariato sono da annoverarsi le prestazioni volte al raggiungimento delle finalità di
interesse generale che si esplicano in azioni direttamente volte alla prevenzione e alla
rimozione di situazioni di bisogno delle persone umane e della collettività o per servizi di
rilevante interesse pubblico;

VISTO che l’art. 10 della L.R. 28/93 prevede che, al fine di contribuire alla realizzazione di
programmi di interesse locale, gli Enti locali possono convenzionarsi con le organizzazioni
del volontariato allo scopo di contribuire alla realizzazione di programmi di interesse
regionale e locale, per lo svolgimento di attività consistenti in prestazioni integrative di quelle
erogate dai servizi pubblici;



CONSIDERATO il rilevante interesse sociale del servizio di prescuola degli alunni iscritti
alle scuole primarie statali che ne fanno richiesta;

RILEVATA l’impossibilità di gestire il servizio di prescuola con personale dipendente del
Comune di Sesto Fiorentino a causa dell’assenza di risorse umane da impegnare a tale attività
integrativa dei servizi scolastici del Comune;

CONSTATATO che l’Associazione di Volontariato “La Clessidra” con sede legale e
operativa a Sesto Fiorentino, Viale Michelangelo n. 76, è regolarmente iscritta al Registro
Regionale delle Organizzazioni di Volontariato con Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 68 del 07/02/1994, come risulta agli atti conservati presso il Servizio Scolastico
e Sportivo;

CONSIDERATO che l’Associazione “La Clessidra” ha gestito da anni proficuamente il
servizio di prescuola per il Comune di Sesto Fiorentino in virtù di convenzione stipulata con
l’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATA la sentenza Consiglio di Stato sez. III 26/6/2015 n. 3208 che, nel richiamare
la sentenza Corte di giustizia 11 dicembre 2014, C-113/13, afferma la compatibilità degli
affidamenti di servizi ad associazioni di volontariato, quale alternativa all'appalto, in
adempimento del dettato di cui all'art. 118 della Costituzione, cui non osta il diritto
comunitario;

RITENUTO opportuno affidare alla suddetta Associazione il servizio in esame anche per
l’anno scolastico 2016/2017 al costo di € 34.673,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della
L. 266/1991;

PRESO ATTO della disponibilità dell’Associazione di volontariato La Clessidra a svolgere
la suddetta attività per l’anno scolastico 2016/2017, dietro pagamento da parte
dell’Amministrazione di un rimborso spese pari ad € 34.673,00 fuori campo Iva ai sensi
dell’art. 8 della L. 266/1991, come da preventivo protocollo n. 41457 cat. 7 cl. 1-1 del
13/07/2016, agli atti del Servizio Scolastico e Sportivo;

CONSTATATO, altresì, che agli esiti della stima effettuata, l’affidamento del servizio può
essere effettuato direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50 del
18/04/2016 in quanto trattasi di importo inferiore ai quarantamila euro di spesa;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
dell’AVCP recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136”, relativamente ai servizi svolti da associazioni di volontariato
che effettuano attività assoggettate ad una convenzione, in forma di rimborso spese, esclusi
dall’applicazione del Codice dei contratti di cui al Titolo II, parte I (accompagnamento su
scuolabus, prescuola, servizi ausiliari);

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione dello schema di convenzione con
l’associazione di Volontariato la Clessidra, allegato “A” alla presente determinazione, di cui
forma parte integrante e sostanziale;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 187 DEL 14-07-2016 - Reg. Gen. N. 813
DEL 14-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 2.5.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9.6.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2016/2018,

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la P.O. del Servizio Scolastico e
Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTI :
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di avvalersi per la gestione del servizio di prescuola per l’anno scolastico 2016/2017,1)
dell’Associazione Arci di volontariato La Clessidra con sede legale ed operativa in
Viale Michelangelo n. 76 a Sesto Fiorentino (C.F.94034480486);

di approvare, per i motivi esposti in narrativa, uno schema di convenzione con2)
l’Associazione Arci di Volontariato La Clessidra per la gestione del servizio di
prescuola per l’anno scolastico 2016/2017 che, allegato “A” alla presente
determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la spesa per l’attività svolta è pari a € 34.157,00 quale rimborso spese,3)
fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, e viene impegnata sul Capitolo
Peg 19332/1 “Servizi ausiliari scolastici in appalto: pre-scuola” (piano finanziario
1.03.02.13.000), così come di seguito specificato:
€ 14.327,56 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 sul Capitolo Pega.
19332/1 “Servizi ausiliari scolastici in appalto: pre-scuola” del corrente esercizio
finanziario;
€ 19.829,44 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 sul Capitolo Pegb.
19332/1 “Servizi ausiliari scolastici in appalto: pre-scuola” dell’esercizio
finanziario 2017;

di dare atto che le spese assicurative ammontano ad € 516,00 e saranno impegnate4)
correttamente sul Cap. 19280/1 “Altre assicurazioni supporto scolastico” piano

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 187 DEL 14-07-2016 - Reg. Gen. N. 813
DEL 14-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



finanziario 1.10.04.99.999 del corrente esercizio 2016, al momento in cui saranno
definitivamente approvate le variazioni di Peg;

di dare atto altresì che il pagamento della somma suindicata avverrà, dietro5)
presentazione di apposita richiesta di rimborso, entro e non oltre le seguenti date:
il 31/01/2016 per quanto previsto al precedente punto 3) lett. a;
il 31/07/2016 per quanto previsto al precedente punto 3) lett. b ;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato6)
trasmesso all’associazione sopra menzionata, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in7)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai8)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 14-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 187 DEL 14-07-2016 - Reg. Gen. N. 813
DEL 14-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l'Associazione di volontariato
"La Clessidra" per la gestione del servizio prescuola per l'anno scolastico 2016/2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4185

Approvazione schema di convenzione con l'Associazione di
volontariato "La Clessidra" per la gestione del servizio
pre-scuola per l'anno scolastico 2016/2017 periodo
settembre/dicembre 2016 - Operazione: InserimentoSoggetto:
11453 LA CLESSIDRA ASSOCIAZIONE ARCI DI
VOLONTARIATOPiano Fin. Imp.: 1.03.02.13.999

PEG: 19332/1     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto: pre-scuola

19/07/2016 14.327,56

Impegno
2017 / 147

Approvazione schema di convenzione con l'Associazione di
volontariato "La Clessidra" per la gestione del servizio
pre-scuola per l'anno scolastico 2016/2017 periodo
gennaio/giugno 2017 - Operazione: InserimentoSoggetto:
11453 LA CLESSIDRA ASSOCIAZIONE ARCI DI
VOLONTARIATOPiano Fin. Imp.: 1.03.02.13.999

PEG: 19332/1     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto: pre-scuola

19/07/2016 19.829,44

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 34.157,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 187 DEL 14-07-2016 - Reg. Gen. N. 813
DEL 14-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


